اس کتاب میں جہاں کہیں
”قال شارح“ ایسے الفاظ آئیں وہاں ”شارح“ سے علامہ زلیعی صاحب دیتین الحقائق شرح
کنز الدقائق، مراد ہوتے ہیں۔

علامہ ابن نجیم رحمہ اللہ اپنی اس شرح کی تکمیل نہ فرما سکے ”باب الاجارۃ الفاسدہ“ تک
شرح تحریر فرمائی تھی اس کے بعد اجل نے مہلت نہ دی اور اس طرح یہ شرح نا مکمل رہ گئی۔ بعد میں
علامہ محمد بن حسین بن علی الطوری ۱۱۳۸ھ / ۱۷۲۶ء نے اس کی تکمیل فرمائی۔ البحر الرائق کی آٹھوں جلدوں کی
تحریہ کردہ ہے جو درحقیقت اس کا مکمل و تتمہ ہے۔

فقہ حنفی کی یہ بے نظیر کتاب ابو حنیفہ ثانی علامہ زین العابدین بن
ابراہیم بن محمد بن نجیم حنفی المتوفی ۹۷۰ھ / ۱۵۶۳ء

الاشباہ والنظائر

کی تالیف ہے جس کے بارے میں علامہ علی فرماتے ہیں ”لم یر للفقہیۃ مثله“ یعنی حنفیہ کے ہاں اس
جیسی کتاب دیکھنے میں نہیں آئی مصنف کی پیدائش قاہرہ میں ۹۲۶ھ میں ہوئی۔ علامہ قاسم بن قلوبغا
اور شیخ شرف الدین البلقینی ایسے کبار شایخ ان کے اساتذہ میں شامل ہیں اور ان کے شاگردوں میں
ان کے بھائی علامہ عمر المتوفی ۱۰۰۵ھ / ۱۵۹۶ء مصنف ”النسب الفائق فی شرح کنز الدقائق“ اور علامہ محمد غزالی ترمذی
صاحب المرجع شامل ہیں۔

علامہ ابن نجیم متعدد کتابوں کے مصنف ہیں جن میں ”الاشباہ والنظائر“ کے علاوہ ”البحر الرائق“

مشریح کنز الدقائق، لب الاصول مختصر تحریر الاصول، ”فتح الغفار بشرح المنار“ ایسی اہم کتب متناہل ہیں۔

مبسوط میں کسی کسی مقام پر اختتام بحث کے موقع پر اپنے مجبوس ہونے کا ذکر بھی کر دیتے ہیں مثلاً عبادات کے بیان کے آخر میں فرماتے ہیں ہذا آخر تشریح العبادات باوضح المعانی واداء جز العبادات املا للمجوس عن الجمع والجماعات۔ موصوف کے سن وفات میں اختلاف ہے بقول بعض ۲۹۰ھ / ۷-۱۰۹۶ء اور بقول بعض ۵۰۰ھ / ۷-۱۱۰۶ء کے لگ بھگ۔

فتاویٰ عالمگیریہ متحدہ ہندوستان میں مشہور مغل فرمانروا عالمگیر (المتوفی ۱۱۱۸ھ / ۷-۱۷۰۷ء) نے جب باقاعدگی سے شریعت کا نفاذ

ہندوستان میں کیا تو اس نے محسوس کیا کہ کئی باتیں ایسی ہیں کہ جن میں اصل شرعی مسئلہ تک پہنچنے میں وقت ہوتی ہے کیونکہ ایسی کوئی جامع کتاب موجود نہیں ہے جس میں تمام ہزنیات

ابن قاضی سماوہ نے ان دونوں کو اس

طرح جمع کر دیا کہ مکررات کو حذف کر کے کچھ ضروری مسائل کا اضافہ بھی کر دیا۔ مصنف کے والد

بلادردم میں قلعہ و سماوتہ کے قاضی تھے۔ ابتدائی تعلیم انہی سے حاصل کی "قونیہ" میں بھی کچھ

عصر پڑھتے رہے پھر مہر تشریف لے آئے اور وہاں سید شریف جبر جانی (المتوفی ۸۱۶ھ / ۱۴۱۳ء)

کے ساتھ اکمل الدین بابر ترقی سے تعلیم حاصل کی یہاں تک کہ تمام علوم میں حذاقت و مہارت پیدا کر

لی۔ جامع الفصولین کی تالیف انہوں نے جمادی الاول ۸۱۲ھ / ۱۴۰۹ء میں شروع فرمائی اور

صفر ۸۱۴ھ / ۱۴۱۱ء کو اسے مکمل فرما دیا۔ موصوف کا انتقال ایک روایت کے مطابق ۸۲۳ھ

۸۲۰ھ اور ایک روایت کے مطابق ۸۱۸ھ / ۱۴۱۵ء کے لگ بھگ ہوا۔ یہ کتاب ۴۰ فصلوں

پر مشتمل ہے۔ جو نسخہ اس وقت ہمارے سامنے ہے اس میں جامع الفصولین کے ساتھ ہی

خیر الدین رطلی کے حواشی بھی ہیں جو انہوں نے جامع الفصولین پر لکھے ہیں نیز حاشیہ پر جامع العنا

پچھی ہوئی ہے اور اس کے ختم ہونے کے بعد حاشیہ پر ہی آداب الاوصیاء چھی ہے۔

اس طرح نہ صرف عوام کے استفادہ کا راستہ ہموار ہوا بلکہ وہ پریشانی بھی رفع ہو گئی جو مسائل کے کئی جلدوں میں منتشر ہونے کے باعث پیدا ہوتی تھی۔ یہ ترجمہ بترتیب جدید کراچی سے ایک جلد میں طبع ہو چکا ہے حضرت مولانا عبدالحی لکھنوی کی ولادت ۲۶ ذیقعدہ ۱۲۶۴ھ ۱۸۴۸ء کو ہوئی۔ آپ کثیر التصانیف تھے تقریباً ہر علم میں آپ نے کوئی نہ کوئی تصنیف یادگار چھوڑی ہے۔ آپ کی کل تصانیف کی تعداد ۹۰ کے لگ بھگ ہے۔ ۷۰ سال کی عمر میں حفظ قرآن سمیت تمام علوم مروجہ تفسیر حدیث فقہ اصول منطق فلسفہ ریاضی وغیرہ سے فراغت حاصل کر لی۔ مولانا کا انتقال بہت کم عمری میں ہو گیا آپ کا سنہ وفات ۱۳۰۴ھ ۱۸۸۶ء ہے۔

امام ابراہیم بن محمد حللی المتوفی ۹۵۶ھ ۱۵۴۹ء نے مسائل فقہ پر ایک جامع کتاب مرتب کی جس میں ”مختصر القدوری“، ”المختار“، ”الکنز“ اور ”الوقایئہ“ کے مسائل کو جمع کر دیا نیز ”ہدایہ“ اور ”مجمع“ کے مسائل ضروریہ بھی اس میں شامل کر دیے اور آقاویل مختلفہ میں سب سے مقدم اس قول کو ذکر کیا

جو زیادہ راج تھا اور اس بات کا بڑا اہتمام کیا کہ "متون اربعہ" کا کوئی مسئلہ ذکر ہونے سے روک دیا جائے اس کا نام انہوں نے رکھا ملتی الابحر جامعیت اور قابل اعتماد ہونے کے باعث یہ کتاب بڑی مشہور ہوئی اور بڑے بڑے علماء نے اس کی شرحیں لکھیں اسکی تکمیل رجب ۹۲۳ھ ۱۵۱۷ء کو ہوئی شیخ الانبر "اسی ملتی الابحر" کی مبسوط شرح ہے جو عساکر رومیہ کے قاضی القضاة علامہ عبدالرحمن بن شیخ محمد بن سلیمان معروف بہ شیخ زادہ المتوفی ۱۰۷۷ھ ۱۶۶۷ء نے تحریر کی ہے یہ کتاب بیروت سے حال ہی میں دو جلدوں میں طبع ہوئی ہے۔ اس کے حاشیہ پر "ملتی الابحر" کی ایک اور شرح "الدر المنقی فی شرح الملتی" چھپی ہے جس کے مصنف علامہ اللہ علیہ السلام صاحب "در مختار" ہیں شیخ احمد بن محمد ابوالحسین بغدادی قدوری المتوفی ۲۲۸ھ ۱۰۳۷ء نے فقہ حنفی میں ایک

الجوهرة النيرة علی مختصر القدوری

تین "مختصر القدوری" کے نام سے مرتب فرمایا جو فقہ حنفی کے بہت قابل اعتماد "متون اربعہ" میں شامل ہے۔ اس کی متعدد کاپیوں نے مختصر و مبسوط شرحیں لکھی ہیں۔ یہ کتاب اہل علم کے ہاں بہت متبرک سمجھی جاتی ہے۔ وہاں کے زمانہ میں اس کا پڑھنا وہاں کے لیے مفید سمجھا جاتا ہے، اس کا حفظ کرنا فقرے نجات دیتا ہے۔ یہ کتاب بارہ ہزار مسائل پر مشتمل ہے۔ بغداد کے ایک معلقہ دورہ کی طرف انتساب کے باعث یا "قدور" یعنی ہانڈیوں کے بنانے یا بیچنے کے باعث ان کو "قدوری" کہا جاتا ہے۔ الجوهرة النيرة "اسی مختصر القدوری" کی ایک مستند علیہ شرح ہے جو شیخ الاسلام ابوبکر بن محمد بن علی الحدادی الیمینی المتوفی ۸۰۰ھ ۱۳۹۸ء کی تصنیف ہے یہ پاکستان میں چھپ چکی ہے۔ اس کا ایک ایڈیشن ایسا بھی ہے جس کے حاشیہ پر "مختصر القدوری" کی ایک اور شرح "اللباب" چھپی ہوئی ہے کہتے ہیں کہ مصنف جوہرہ نے پہلے ایک مبسوط شرح لکھی تھی جس کا نام ہے "السراج الوہاج" جس میں انہوں نے بسط و تفصیل کی خاطر ضعیف اور غیر معتبر اقوال بھی جمع کر دیئے تھے اس لیے بعض علماء نے "السراج الوہاج" کو "کتب غیر معتبرہ" میں شامل کیا ہے۔

یہ کتاب مصر وغیرہ سے ۸ جلدوں میں طبع ہو چکی ہے۔ اس کے ساتھ ہی آخری جلد میں

”مختصر المنزنی“ کو بھی شامل کر دیا گیا ہے۔ اور بعض نسخوں میں اس کو ”کتاب الام“ کے حاشیہ پر چھاپا گیا ہے۔ ”مختصر المنزنی“ امام شافعیؒ کے شاگرد امام اسمعیل بن یحییٰ منزنی المتوفی ۲۶۴ھ/۸۷۷ء کی تصنیف ہے۔ اس میں انہوں نے امام شافعیؒ رحمہ اللہ کے مسائل کو جمع فرمایا ہے۔ امام شافعیؒ رحمہ اللہ کا انتقال ۳۰ رجب ۲۰۴ھ/۸۱۹ء کو ہوا اور قاہرہ میں القرائن الصغریٰ قبرستان میں دفن ہوئے رحمہ اللہ رحمۃ واسعۃ۔

الرسالۃ یہ بھی امام شافعیؒ رحمہ اللہ کی تصنیف ہے۔ اس کو اصول فقہ میں سب سے قدیم ترین کتاب کہا جاتا ہے۔ اگرچہ اصول فقہ کے تمام مباحث کو یہ حاوی نہیں ہے لیکن جن مباحث پر یہ ”رسالہ“ مشتمل ہے وہ بھی بڑی اہمیت کے حامل ہیں مثلاً حجیت حدیث خصوصاً خبر واحد کی حجیت اور اجماع و قیاس وغیرہ کی بحث نیز ناسخ و منسوخ کی بحث وغیرہ۔ یہ کتاب علامہ احمد محمد شاگرد کی تحقیق کے ساتھ مصر سے طبع ہو چکی ہے۔

المہذب فی الفروع یہ امام ابواسحاق ابراہیم بن محمد شیرازی شافعی المتوفی ۴۷۶ھ/۱۰۸۳ء کی تصنیف ہے۔ یہ فقہ شافعی کی بہت اہم کتاب ہے۔ بہت سے علماء کرام نے اس کی شرح لکھی ہے۔ اس کتاب کا سبب تصنیف یہ بیان کیا گیا گیا ہے کہ مصنف کو یہ خبر پہنچی کہ ابن صباغ ”فرماتے ہیں کہ اگر امام شافعی اور امام ابوحنیفہ صلح کر لیں تو ابواسحاق شیرازی کا علم ختم ہو جائے گا یہ کہنا چاہتے تھے کہ ابواسحاق شیرازی کو صرف اختلافی مسائل کا علم ہے۔

یہ بھی امام نزوی کی منہاج الطالبین، کی شرح ہے جو علامہ ابو العباس شہاب الدین احمد بن حجر مکی ہنسی شافعی کی تالیف ہے جس کے لکھنے کا انہوں نے ۱۲ محرم ۹۵۸ھ/ ۱۵۵۱ء کو آغاز فرمایا۔ مصنف کی ولادت مصر کے ایک محلہ "ہشیم" میں ۹۰۹ھ/ ۱۵۳۱ء

میں ہوئی۔ جامعہ ازہر میں تعلیم پائی ۹۳۲ھ/ ۱۵۲۶ء مکہ معظمہ تشریف لے آئے پھر مصر لوٹ آئے۔ بعد ازاں ۹۳۷ھ/ ۱۵۳۱ء اور ۹۴۰ھ/ ۱۵۳۴ء میں حج بیت اللہ سے مشرف ہوئے اور پھر مکہ معظمہ ہی میں اقامت اختیار فرمائی ہیں تصنیف تدریس اور افتاء کا کام سرانجام دیتے ہوئے ۹۷۲ھ/ ۱۵۶۷ء میں انتقال فرمایا اور جنبت المعلى میں دفن ہوئے۔ یہ شرح مصر سے تین جلدوں میں شائع ہو چکی ہے۔

شان نہیں بلکہ ان کی علمی جلالت شان کا اندازہ صحیح طور پر اسی وقت ہو سکے گا جب ان کا

مطالعہ کیا جائے گا۔ امام ابن تیمیہ کا محقق سائق تارف ”الفتاویٰ الکبریٰ“ کے تارف کے

ذیل میں کرایا جا چکا ہے۔

احکام الاحکام شرح عمدۃ الاحکام
امام حافظ الحدیث امام عبد الغنی
بن عبد الواحد مقدسی دمشقی حنبلی

المتوفی ۶۰۰ھ ۱۲۰۳ء نے ایک کتاب صحیحین کی وہ احادیث لے کر مرتب فرمائی

جن میں فقہی احکام بیان کیے گئے تھے۔ یہ کتاب فقہی ترتیب پر مرتب کی گئی اور اس

کا نام ”عمدۃ الاحکام عن سید الانام“ رکھا۔ اس کتاب میں ۳۶۵ احادیث بیان

کی گئی ہیں۔ اس کتاب کی شرح شیخ الاسلام تقی الدین ابوالفتح معروف بہ ”ابن دقیق العید“ المتوفی ۷۰۲ھ / ۱۳۰۲ء نے فرمائی جو ”احکام الاحکام“ کے نام سے طبع ہوئی ہے۔ اس شرح کی صورت یہ ہوئی کہ شیخ عماد الدین قاضی اسماعیل بن تاج الدین علی الشافعی نے شیخ الاسلام ابن دقیق العید سے ”عمدة الاحکام“ کتاب پڑھی۔ پڑھانے کے دوران جو تفسیر وہ فرماتے شیخ عماد الدین اسے قلمبند کرتے جاتے۔

باقی جلدیں واللہ اعلم طبع نہیں ہوئیں یا تصنیف ہی نہیں ہوئیں۔ بہر حال جتنا سہجی ”المجلد“ کا طبع ہوا ہے وہ اہل علم کے لیے لائق مطالعہ ہے۔ امام ابن حزم کی پیدائش قرطبہ (اندلس) میں ۳۸۴ھ / ۹۹۴ء میں ہوئی اور انتقال ۴۵۶ھ / ۱۰۶۴ء میں ہوا۔

فقد زیدی

یہ حضرت امام زید بن علی بن حسین بن علی ابنی طالب کی روایت کردہ احادیث کا مجموعہ ہے جو ابو خالد الواسطی المتوفی فی عشرۃ ۱۵۰ھ/۷۶۶ء میں آپ سے روایت

مسند الامام زید

کیا ہے۔ یہ سارا مجموعہ ایک ہی سند یعنی حضرت زید بن ابیہر عن جدہ عن علی بن ابی طالب کی سند سے مروی ہے۔ اس مجموعہ کی احادیث سب کی سب وہی ہیں جو اہل سنت ویکر کتب حدیث میں اور سندوں کے ساتھ روایت کی گئی ہیں۔ حضرت امام زید کی شہادت ۲۵ محرم الحرام ۱۲۲ھ/۷۳۹ء کو ہوئی۔

یہ کتاب حضرت احمد بن یحییٰ

البحر الزخار الجامع لمذائب علماء الامصار

بن مرتضیٰ المتوفی ۸۲۰ھ

۱۲۳۷ء کی تصنیف ہے۔ موصوف کی پیدائش "صغادین" کے جنوب میں ایک بستی "المان" میں ۶۲۳ھ/۳۴۳ء میں ہوئی۔ پانچ سال کی عمر میں والدہ کا انتقال ہو گیا جب کہ والد کا انتقال اس سے پہلے ہو چکا تھا۔